¹ Bibliothèque du Vatican, n° 520 du fonds de la reine de Suède. Pour la manière dont le texte de ce document a été établi, voy. plus haut, p. 274.

² Saint-Germain, 768.

³ *Ibid.* 254 (ms. en déficit).

⁴ Saint-Germain, 1287.

⁵ *Ibid.* 251.

⁶ *Ibid.* 248.

⁷ *Ibid.* 243.

⁸ *Ibid.* 228.

⁹ *Ibid.* 767.

13. De baptismo parvulorum contra Donatistas libri septem¹.
14. Ad Valerium comitem de nuptiis et concupiscentia liber unus. Contra Julianum hereticum epistole xxxiiii².
15. Liber confessionum libri XIII³.
16. De modis locutionum super Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros, libri VIII⁴.
17. Vigili episcopi pro defensione fidei catholice. Epistola Petri Ravennatis ad Eutichiten presbiterum libri v. Augustini ad Paulinum episcopum de cura gerenda pro mortuis liber unus. De octo questionibus⁵.
18. De civitate Dei pars prima, libri XV.
19. Super psalterium plura volumina⁶.
20. De utilitate credendi. De gratia Novi Testamenti. De natura boni. De octo questionibus Veteris Testamenti⁷.
21. De gloria et festivitibus. Augustinus de doctrina christiana⁸.
22. De singularitate clericorum. Gaudentii episcopi in Exodum, de Pasche observatione, de ratione sacramentorum, de lectione Evangelii⁹.
23. Contra Cresconium donatistam¹⁰.
24. Academicorum. De ordine. De natura et de origine anime. Responsio contra Arrianum. De quantitate anime¹¹.
25. Utrum anima a seipsa sit, ex libro retractationum.
26. De mundicia cordis libri duo. De decem chordis. De conflictu vitiorum et virtutum liber unus¹².
27. Quedam lectiones de Evangeliiis.
28. De concordia evangelistarum¹³.
29. Egisippus. Soliloquia Augustini.
30. De vera religione. De libero arbitrio. Contra Felicianum. De predestinatione. Super Epistolam ad Romanos¹⁴.
31. Epistola Jeronymi ad Demetriadem virginem. Epistola Juliani Pelagiani ad eandem. Augustinus super symbolum. Super episto-

¹ Saint-Germain, 1285.

² *Ibid.* 769.

³ *Ibid.* 736.

⁴ *Ibid.* 738.

⁵ *Ibid.* 847 (ms. en déficit).

⁶ Article ajouté dans la marge du ms. Le catalogue de Middlehill porte : « Augustini XII volumina super psalterium. »

⁷ Saint-Germain, 740.

⁸ *Ibid.* 1322.

⁹ *Ibid.* 839.

¹⁰ *Ibid.* 761.

¹¹ *Ibid.* 1283.

¹² *Ibid.* 327, 2^e partie, comprenant les feuillets 208-273 du volume.

¹³ *Ibid.* 758.

¹⁴ *Ibid.* 250.

- lam Johannis. Alcuinus de Trinitate ad Carolum regem¹.
32. De catechizandis rudibus².
33. De natura et origine anime liber unus. Ad Petrum liber unus. De adulterinis conjugis libri duo. De observatione jejunii liber unus. Contra adversarium legis et prophetarum libri duo³.
34. Questiones Orosii et responsiones Augustini⁴.
35. Sermones Augustini de Pascha. Liber Paschasi de Spiritu Sancto.
36. Super Genesim ad litteram.
37. Solutiones questionum ab hereticis objectarum. Contra Adamantium. Contra Arrianos⁵.
38. Jeronymus super psalterium⁶.
39. Super Jheremiam libri sex.
40. Super Ysaïam⁷.
41. Super Iezechielem⁸.
42. Super psalterium⁹.
43. Super epistolam ad Galathas.
44. Super psalterium.
45. Super Danielem¹⁰.
46. Defensio Jeronymi contra accusatorem. Epistola ejusdem ad Rufinum. Prefatio Rufini super Peri arcon. Invectio Jeronymi in scripta Rufini. Dialogus Jeronymi. De nominibus hebreis¹¹.
47. Super ecclesiastem. Origenis super Cantica canticorum, a Jeronymo translatus. Ejusdem de Balaam et Balac¹².
48. Contra Jovinianum: Expositio symboli¹³.
49. Dialogus.
50. Super epistolam ad Ephesios¹⁴.
51. Liber Juvenci cum quibusdam epistolis Jeronymi¹⁵.

¹ Cet article se rapporte à un ms. dont la destinée m'est inconnue, et qui figure en ces termes dans le catalogue des mss. de Corbie dressé en 1621 : « Juliani Pelagiani episcopi epistola ad Demetriadem de instructione virginis. Ejusdem Augustini expositio symboli contra Judæos, Paganos et Arrianos. Expositio in epistolam sancti Johannis. Alcuini de Trinitate. Ejusdem epistola ad sororem. » (Bibl. imp. rés. Saint-Germain, 1429, fol. 43 v°.)

² Saint-Germain, 759.

³ *Ibid.* 250, 2.

⁴ *Ibid.* 1291.

⁵ *Ibid.* 760.

⁶ *Ibid.* 209.

⁷ Saint-Germain, 213.

⁸ *Ibid.* 216.

⁹ *Ibid.* 212.

¹⁰ *Ibid.* 731.

¹¹ *Ibid.* 735. Cf. la table du ms. 735, écrite au XII^e siècle par un moine de Corbie, à la fin du ms. lat. 839 de Saint-Germain.

¹² *Ibid.* 1273. Le catalogue du XI^e siècle porte : « Epitalamium Origenis in Cantica canticorum. »

¹³ *Ibid.* 1276. On a arraché, au XVIII^e siècle, les feuillets qui contenaient l'Exposition du symbole. (Voy. plus haut, p. 281.)

¹⁴ *Ibid.* 1275.

¹⁵ *Ibid.* 841.

52. Super epistolas ad Titum et Philemonem.
 53. Super duodecim prophetas et super Daniele¹.
 54. Super Ecclesiastem².
 55. Jeronymus super Genesim³.
 56. Epistole.
 57. Jeronymus super Ysaïam⁴.
 58. Epistole.
 59. Epistole.
 60. In Hesdram.
 61. Ambrosius super epistolas ad Romanos et Corinthios⁵.
 62. Super epistolam ad Galatas et sequentes⁶.
 63. Super Evangelium Luce⁷.
 64. Exameron⁸.
 65. De Trinitate⁹.
 66. De incarnatione Domini. Pastoralis. De mysteriis. De Sacramentis. De officiis.
 67. De Noe liber unus. De Abraham libri duo. De David liber unus.

¹ Saint-Germain, 732.

² *Ibid.* 1274.

³ *Ibid.* 729.

⁴ *Ibid.* 211 (ms. en déficit).

⁵ Amiens, 87.

⁶ *Ibid.* 88.

⁷ Saint-Germain, 205.

⁸ *Ibid.* 203.

⁹ « Liber sancti Ambrosii de Trinitate ad Gratianum imperatorem. » (Catalogue du XI^e siècle.)

¹⁰ *Ibid.* 204.

¹¹ *Ibid.* 1307.

¹² *Ibid.* 1271.

- De Joseph liber unus. De benedictionibus patriarcharum liber unus. De excessu fratris sancti Ambrosii libri duo. Epistole ejusdem quatuor. De incarnatione Domini liber unus¹⁰.
 68. Contra Novatianum. Joannis de similitudine carnis. Augustinus de quantitate temporis. Ejusdem de predestinationibus. Ejusdem de decem cordis¹¹.
 69. Ambrosius et Tullius de officiis¹².
 70. Explanatio sex dierum ex dictis Ambrosii.
 71. Gregorius. Moralia Gregorii in sex partitionibus¹³.
 72. Omelie Gregorii¹⁴.
 73. Exceptiones de libris Gregorii.
 74. Super Iezechielem pars prima¹⁵.
 75. Super Iezechielem pars secunda¹⁶.
 76. Super Iezechielem pars prima¹⁷.
 77. Gregorialis¹⁸.

¹³ La 1^e, la 2^e, la 4^e et la 6^e partie des Morales forment les n^{os} 269, 272, 275 et 786 du fonds latin de Saint-Germain. J'ignore ce que sont devenues la 3^e et la 5^e partie, qui renfermaient : l'une, les livres XI-XVI, l'autre, les livres XXIII-XXVII. Celle-ci est portée au catalogue des mss. de Corbie dressé en 1621.

¹⁴ Saint-Germain, 278.

¹⁵ *Ibid.* 788.

¹⁶ *Ibid.* 791.

¹⁷ *Ibid.* 789.

¹⁸ Ouvrage du moine Alulfus, bibliothécaire de Saint-Martin de Tournay.

78. Dialogus¹.
 79. Registrum².
 80. Gregorialis³.
 81. Pastorales cure⁴.
 82. Epistole de registro cum exceptione⁵.
 83. Liber dogmatum ex epistolis Jeronymi⁶.
 84. Omelie Gregorii⁷.
 85. Exceptiones Moralium⁸.
 86. Omelie Origenis super Pentateucum, Josue et Judicum⁹.
 87. Super Cantica¹⁰.
 88. Apologeticus Panfilii. Peri arcon Origenis¹¹.
 89. Origenis de Balaam. Johannes de reparatione lapsi¹².
 90. Omelie super cantica et prophetas¹³.
91. Origenes super Numeros. Beda de tabernaculo¹⁴.
 92. Beda de natura rerum. De temporibus. Chronica¹⁵.
 93. Super Genesim¹⁶.
 94. Super Lucam libri sex¹⁷.
 95. De gratia Dei super Julianum hereticum. Super Cantica.
 96. Super Parabolas¹⁸.
 97. Super Marcum¹⁹.
 98. Super Genesim²⁰.
 99. De templo Salomonis. Questiones super libros Regum XXX. Super canticum Abacuc²¹.
 100. Super Actus apostolorum. Super Apocalipsim²².
 101. Super Actus apostolorum²³.
 102. De temporibus.
 103. Super Samuhelem, id est duos

¹ Saint-Germain, 798.

² *Ibid.* 283.

³ Voy. plus haut, p. 328, note 18.

⁴ *Ibid.* 479.

⁵ *Ibid.* 858.

⁶ C'est sans doute le volume que le catalogue des manuscrits de Corbie, rédigé en 1621, indique en ces termes : *Ejusdem aliquot epistole, et ad Marcum et Sabinum, liber dogmatum ecclesiasticorum.*

⁷ Saint-Germain, 793.

⁸ Il s'agit probablement d'un abrégé des Morales de Saint-Grégoire par Lathcen, que Mabillon (*Analecta*, in-fol. p. 132), dit avoir rencontré dans un très-ancien ms. de Corbie, avec ce titre : *Egloga quam scripsit Lathcen, filius Haith, de Moralibus Job, quas Gregorius fecit.*

TOME XXIV, 1^{re} partie.

⁹ Saint-Germain, 193.

¹⁰ *Ibid.* 196.

¹¹ *Ibid.* 199.

¹² *Ibid.* 197. Cet ouvrage est passé au Musée britannique, fonds Burney, 340.

¹³ Saint-Germain, 195.

¹⁴ *Ibid.* 194.

¹⁵ *Ibid.* 990.

¹⁶ Les volumes désignés sous les n^{os} 93 et 98 de ce catalogue étaient encore à Corbie en 1621.

¹⁷ Saint-Germain, 817.

¹⁸ *Ibid.* 813.

¹⁹ Ce manuscrit était encore à Corbie en 1621.

²⁰ Voy. plus haut, note 16.

²¹ Saint-Germain, 820.